
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 3 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 현충시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 28,973,100 31,695,294 △2,722,194

국         17,358,984 20,010,321 △2,651,337

분            500,322 500,322 0

도          3,869,347 3,876,315 △6,968

시          7,244,447 7,308,336 △63,889

국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 781,473 872,073 △90,600

도            150,150 150,750 △600

시            631,323 721,323 △90,000

현충시설 조성 346,950 347,550 △600

도            150,150 150,750 △600

시            196,800 196,800 0

독립유공자 묘지관리 150 750 △600

도                150 750 △600

307 민간이전 150 750 △600

도                150 750 △600

10 사회복지보조 150 750 △600

  ◎독립유공자 묘지 안내판 설치                     0                600            △600  0원

도                  0 600 △600

보훈단체 활성화 지원 434,523 524,523 △90,000

보훈단체 활성화 지원 434,523 524,523 △90,000

301 일반보상금 350,000 440,000 △90,000

01 사회보장적수혜금 307,000 397,000 △90,000

  ◎참전유공자 명예수당 지원               216,000            306,000         △90,000  216,000,000원

사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원) 7,160,144 6,991,452 168,692

국          2,718,685 2,629,894 88,791

분            500,322 500,322 0

도          1,439,199 1,412,638 26,561

시          2,501,938 2,448,598 53,340

사회복지자원 육성 253,048 264,683 △11,635

국             27,358 27,358 0

도             31,244 31,244 0

시            194,446 206,081 △11,635

자원봉사지원 112,050 123,685 △11,635

101 인건비 0 11,235 △11,235

04 기간제근로자등보수 0 11,235 △11,235

  ◎자원봉사센터 운영                     0             11,235         △11,235

    ㅇ인부임                     0              7,960          △7,960

    ㅇ주차수당                     0              1,641          △1,641

    ㅇ연차수당                     0                385            △385

    ㅇ국민연금 등 4대보험료                     0              1,249          △1,249

  0원

  0원

  0원

  0원

402 민간자본이전 0 400 △400

02 민간대행사업비 0 400 △400
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 사회복지자원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎자원봉사자마일리지통장 시스템 유지관리
                    0                400            △400      0원

장애인복지증진 6,818,724 6,638,397 180,327

국          2,691,327 2,602,536 88,791

분            500,322 500,322 0

도          1,407,955 1,381,394 26,561

시          2,219,120 2,154,145 64,975

장애수당 587,734 464,491 123,243

국            411,414 325,144 86,270

시            176,320 139,347 36,973

301 일반보상금 587,734 464,491 123,243

국            411,414 325,144 86,270

시            176,320 139,347 36,973

01 사회보장적수혜금 587,734 464,491 123,243

  ◎장애수당               587,734            464,491          123,243  587,734,000원

국            411,414 325,144 86,270

시            176,320 139,347 36,973

장애인 자녀학비 지원 7,791 5,225 2,566

국              6,233 4,180 2,053

시              1,558 1,045 513

301 일반보상금 7,791 5,225 2,566

국              6,233 4,180 2,053

시              1,558 1,045 513

01 사회보장적수혜금 7,791 5,225 2,566

  ◎장애인 자녀학비 지원                 7,791              5,225            2,566  7,791,000원

국              6,233 4,180 2,053

시              1,558 1,045 513

장애인 등록진단비 지원 3,800 3,200 600

국              1,900 1,600 300

시              1,900 1,600 300

301 일반보상금 3,800 3,200 600

국              1,900 1,600 300

시              1,900 1,600 300

01 사회보장적수혜금 3,800 3,200 600

  ◎장애인 등록진단비 지원                 3,800              3,200              600  3,800,000원

국              1,900 1,600 300

시              1,900 1,600 300

여성장애인기능강화 8,400 9,400 △1,000

도              4,200 4,700 △500

시              4,200 4,700 △500

301 일반보상금 8,400 9,400 △1,000

도              4,200 4,700 △500

시              4,200 4,700 △500

01 사회보장적수혜금 8,400 9,400 △1,000

  ◎중증여성장애인 출산비 지원                 2,000              3,000          △1,000  2,000,000원

도              1,000 1,500 △500
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              1,000 1,500 △500

장애인재활보조기구지원 6,010 5,800 210

국              4,808 4,640 168

시              1,202 1,160 42

301 일반보상금 6,010 5,800 210

국              4,808 4,640 168

시              1,202 1,160 42

01 사회보장적수혜금 6,010 5,800 210

  ◎뇌병변 장애아동 자세 보조용구 지원(3대)
                2,610              2,400              210      2,610,000원

국              2,088 1,920 168

시                522 480 42

장애인 복지시설 지원 1,067,198 1,069,698 △2,500

분            316,147 316,147 0

도            156,900 159,400 △2,500

시            594,151 594,151 0

301 일반보상금 297,198 299,698 △2,500

분             40,619 40,619 0

도             45,800 48,300 △2,500

시            210,779 210,779 0

01 사회보장적수혜금 297,198 299,698 △2,500

  ◎장애인 공동생활가정 운영                31,520             34,020          △2,500  31,520,000원

분              7,500 7,500 0

도              2,000 4,500 △2,500

시             22,020 22,020 0

장애인생활시설운영지원 726,296 713,296 13,000

도            513,646 503,896 9,750

시            212,650 209,400 3,250

307 민간이전 726,296 713,296 13,000

도            513,646 503,896 9,750

시            212,650 209,400 3,250

10 사회복지보조 726,296 713,296 13,000

  ◎장애인 생활시설 운영               718,996            705,996           13,000  718,996,000원

도            509,996 500,246 9,750

시            209,000 205,750 3,250

중증장애인 도우미 수당 지원 450,378 407,450 42,928

도            201,751 184,580 17,171

시            248,627 222,870 25,757

307 민간이전 450,378 407,450 42,928

도            201,751 184,580 17,171

시            248,627 222,870 25,757

10 사회복지보조 450,378 407,450 42,928

  ◎중증장애인 도우미 수당 지원               414,378            371,450           42,928  414,378,000원

도            165,751 148,580 17,171

시            248,627 222,870 25,757

신장장애인 혈액투석비 지원 15,180 9,900 5,280
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              7,590 4,950 2,640

시              7,590 4,950 2,640

301 일반보상금 15,180 9,900 5,280

도              7,590 4,950 2,640

시              7,590 4,950 2,640

01 사회보장적수혜금 15,180 9,900 5,280

  ◎신장장애인 혈액투석비 지원(30명)
               15,180              9,900            5,280      15,180,000원

도              7,590 4,950 2,640

시              7,590 4,950 2,640

장애인지원 203,300 207,300 △4,000

307 민간이전 177,000 181,000 △4,000

10 사회복지보조 112,000 116,000 △4,000

  ◎휠체어택시 운영비 지원                27,000             36,000          △9,000

  ◎파랑새 장애인 평생교육원 운영비 지원
               25,000             20,000            5,000

  27,000,000원

      25,000,000원

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 19,452,993 22,255,079 △2,802,086

국         14,640,299 17,380,427 △2,740,128

도          2,279,998 2,312,927 △32,929

시          2,532,696 2,561,725 △29,029

국민기초생활보장 15,943,809 18,707,928 △2,764,119

국         12,385,592 15,096,886 △2,711,294

도          1,636,811 1,663,222 △26,411

시          1,921,406 1,947,820 △26,414

생계급여 11,714,212 13,232,853 △1,518,641

국          9,371,370 10,886,283 △1,514,913

도          1,171,421 1,173,285 △1,864

시          1,171,421 1,173,285 △1,864

301 일반보상금 11,714,212 13,232,853 △1,518,641

국          9,371,370 10,886,283 △1,514,913

도          1,171,421 1,173,285 △1,864

시          1,171,421 1,173,285 △1,864

01 사회보장적수혜금 11,714,212 13,232,853 △1,518,641

  ◎생계급여            11,714,212         13,232,853      △1,518,641

    ㅇ일반            11,264,212         12,782,853      △1,518,641  11,264,212,000원

국          9,011,370 10,526,283 △1,514,913

도          1,126,421 1,128,285 △1,864

시          1,126,421 1,128,285 △1,864

주거급여 2,828,310 4,000,967 △1,172,657

국          2,262,648 3,400,773 △1,138,125

도            282,831 300,097 △17,266

시            282,831 300,097 △17,266

301 일반보상금 2,668,310 3,840,967 △1,172,657

국          2,134,648 3,272,773 △1,138,125

도            266,831 284,097 △17,266

시            266,831 284,097 △17,266
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 2,668,310 3,840,967 △1,172,657

  ◎주거급여             2,668,310          3,840,967      △1,172,657

    ㅇ일반             2,668,310          3,840,967      △1,172,657  2,668,310,000원

국          2,134,648 3,272,773 △1,138,125

도            266,831 284,097 △17,266

시            266,831 284,097 △17,266

교육급여 295,141 342,774 △47,633

국            236,113 274,219 △38,106

도             29,514 34,277 △4,763

시             29,514 34,278 △4,764

301 일반보상금 295,141 342,774 △47,633

국            236,113 274,219 △38,106

도             29,514 34,277 △4,763

시             29,514 34,278 △4,764

01 사회보장적수혜금 295,141 342,774 △47,633

  ◎교육급여               295,141            342,774         △47,633  295,141,000원

국            236,113 274,219 △38,106

도             29,514 34,277 △4,763

시             29,514 34,278 △4,764

해산장제급여 64,911 86,099 △21,188

국             51,929 68,879 △16,950

도              6,491 8,610 △2,119

시              6,491 8,610 △2,119

301 일반보상금 64,911 86,099 △21,188

국             51,929 68,879 △16,950

도              6,491 8,610 △2,119

시              6,491 8,610 △2,119

01 사회보장적수혜금 64,911 86,099 △21,188

  ◎해산ㆍ장제급여                64,911             86,099         △21,188  64,911,000원

국             51,929 68,879 △16,950

도              6,491 8,610 △2,119

시              6,491 8,610 △2,119

차상위계층양곡할인지원 38,775 42,775 △4,000

국             31,020 34,220 △3,200

도              3,878 4,277 △399

시              3,877 4,278 △401

301 일반보상금 38,775 42,775 △4,000

국             31,020 34,220 △3,200

도              3,878 4,277 △399

시              3,877 4,278 △401

01 사회보장적수혜금 38,775 42,775 △4,000

  ◎차상위계층 양곡할인지원                38,775             42,775          △4,000  38,775,000원

국             31,020 34,220 △3,200

도              3,878 4,277 △399

시              3,877 4,278 △401

사회복지시설 지원 850,021 863,029 △13,008

국            391,386 400,491 △9,105
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 사회복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            304,046 307,949 △3,903

시            154,589 154,589 0

부랑인시설 운영 541,265 554,273 △13,008

국            378,886 387,991 △9,105

도            162,379 166,282 △3,903

301 일반보상금 541,265 554,273 △13,008

국            378,886 387,991 △9,105

도            162,379 166,282 △3,903

01 사회보장적수혜금 541,265 554,273 △13,008

  ◎합심원 운영비 지원               541,265            554,273         △13,008  541,265,000원

국            378,886 387,991 △9,105

도            162,379 166,282 △3,903

저소득층 자활지원 2,659,163 2,684,122 △24,959

국          1,863,321 1,883,050 △19,729

도            339,141 341,756 △2,615

시            456,701 459,316 △2,615

자활지원 1,766,009 1,769,507 △3,498

국          1,391,283 1,395,207 △3,924

도            187,363 187,150 213

시            187,363 187,150 213

101 인건비 479,091 488,091 △9,000

국            383,273 390,473 △7,200

도             47,909 48,809 △900

시             47,909 48,809 △900

04 기간제근로자등보수 479,091 488,091 △9,000

  ◎자활근로               479,091            488,091          △9,000

    ㅇ근로유지형               479,091            488,091          △9,000  479,091,000원

국            383,273 390,473 △7,200

도             47,909 48,809 △900

시             47,909 48,809 △900

307 민간이전 1,286,918 1,281,416 5,502

국          1,008,010 1,004,734 3,276

도            139,454 138,341 1,113

시            139,454 138,341 1,113

05 민간위탁금 1,071,678 1,077,436 △5,758

  ◎자활근로             1,071,678          1,077,436          △5,758

    ㅇ위탁형             1,071,678          1,077,436          △5,758  1,071,678,000원

국            857,342 861,948 △4,606

도            107,168 107,744 △576

시            107,168 107,744 △576

10 사회복지보조 215,240 203,980 11,260

  ◎자활후견기관 운영비(1개소)               215,240            203,980           11,260  215,240,000원

국            150,668 142,786 7,882

도             32,286 30,597 1,689

시             32,286 30,597 1,689

자활소득공제 51,759 42,570 9,189

국             41,407 34,056 7,351
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              5,176 4,257 919

시              5,176 4,257 919

301 일반보상금 51,759 42,570 9,189

국             41,407 34,056 7,351

도              5,176 4,257 919

시              5,176 4,257 919

01 사회보장적수혜금 51,759 42,570 9,189

  ◎자활소득공제                51,759             42,570            9,189  51,759,000원

국             41,407 34,056 7,351

도              5,176 4,257 919

시              5,176 4,257 919

지역사회서비스 투자사업 370,773 388,674 △17,901

국            260,055 273,572 △13,517

도             55,359 57,551 △2,192

시             55,359 57,551 △2,192

307 민간이전 365,773 383,674 △17,901

국            255,055 268,572 △13,517

도             55,359 57,551 △2,192

시             55,359 57,551 △2,192

05 민간위탁금 365,773 383,674 △17,901

  ◎아동인지능력 향상서비스 지원(지역선택형)
              180,908            175,500            5,408      180,908,000원

국            125,650 122,850 2,800

도             27,629 26,325 1,304

시             27,629 26,325 1,304

  ◎정신건강케어 서비스(시도개발)
               44,371             64,800         △20,429      44,371,000원

국             31,059 45,360 △14,301

도              6,656 9,720 △3,064

시              6,656 9,720 △3,064

  ◎장애인보조기기 렌탈서비스(시도개발)                     0              2,880          △2,880  0원

국                  0 2,016 △2,016

도                  0 432 △432

시                  0 432 △432

희망키움통장 97,941 109,990 △12,049

국             78,353 87,992 △9,639

도              9,794 10,999 △1,205

시              9,794 10,999 △1,205

301 일반보상금 97,941 109,990 △12,049

국             78,353 87,992 △9,639

도              9,794 10,999 △1,205

시              9,794 10,999 △1,205

01 사회보장적수혜금 97,941 109,990 △12,049

  ◎희망키움통장                97,941            109,990         △12,049  97,941,000원

국             78,353 87,992 △9,639

도              9,794 10,999 △1,205

시              9,794 10,999 △1,205

희망키움통장(매칭펀드) 27,400 28,100 △700
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             13,700 14,050 △350

시             13,700 14,050 △350

301 일반보상금 27,400 28,100 △700

도             13,700 14,050 △350

시             13,700 14,050 △350

01 사회보장적수혜금 27,400 28,100 △700

  ◎희망키움통장 매칭펀드                27,400             28,100            △700  27,400,000원

도             13,700 14,050 △350

시             13,700 14,050 △350

행정운영경비(주민생활지원과)(기타/기타) 98,347 96,547 1,800

인력운영비 22,667 20,867 1,800

인력운영비 22,667 20,867 1,800

101 인건비 22,667 20,867 1,800

03 무기계약근로자보수 22,667 20,867 1,800

  ◎푸드뱅크 및 이동목욕차량 운행(1명)                22,367             20,867            1,500

    ㅇ기본급                12,432             10,932            1,500

  ◎의료급여 관리사 정액급식비
                  300                  0              300

  12,432,000원

      50,000원*1명*6월
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